
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.644  73Quinta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2023

CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias úteis, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

Protocolo: 1023310
PORTARIA Nº 42/2023 - SAEB/SEDUC
INSTITUI BANCA OFICIAL PARA SELECIONAR AS MELHORES REDAÇÕES 
DO CONCURSO: 150 ANOS DO TJ-PA.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA, no uso de suas atribui-
ções legais, em parceria com o poder Judiciário do Pará, promove o Con-
curso Estadual de Redação: 150 anos do TJPA; para isso torna-se neces-
sária a composição de uma Banca Oficial, com servidores da SEDUC-PA, 
em caráter voluntário, objetivando selecionar as melhores redações, por 
município, conforme a seguir,
Art. 1° Tendo em vista a necessidade de organização do concurso, con-
forme o edital do concurso, alínea 3.4.2, que prevê que a Secretaria de 
Educação do Estado do Pará formará uma Banca Oficial para selecionar, 
por município, as melhores redações, no período de 13 a 22 de dezembro 
de 2023, a qual será composta pelos seguintes professores de Língua Por-
tuguesa e Especialistas em Educação:
PROFESSORES DE LÍNGUA PORTUGUESA
• HILDA CRISTINA QUEIROZ DE FREITAS - EEEFM LUCY CORRÊA DE ARAÚ-
JO – DRE ANANINDEUA 2;
• NELMA DO SOCORRO SANTANA QUEIROZ - ESCOLA MARIA ARAÚJO DE 
FIGUEIREDO – DRE ANANINDEUA 4;
• HELEN DO SOCORRO RODRIGUES MONTEIRO - ESCOLA RÔMULO MAIO-
RANA - DRE ANANINDEUA 4;
• ANA LÚCIA PADILHA FERREIRA SILVA - EEEF PROF. ANTONIO MOREIRA 
JUNIOR – DRE BELÉM 1;
• INGRED DE LOURDES PEREIRA - EE PROF ROSALINA A SILVA CRUZ – 
DRE BELÉM 1;
• LUZIA DA SILVA ALMEIDA – SEI/SEDUC;
• MELISSA DA COSTA ALENCAR - NTE BELÉM – DRE BELÉM 8;
• SUEANNE DO SOCORRO FREITAS DA SILVA - ESCOLA ALBANÍZIA DE 
OLIVEIRA – DRE BELÉM 8;
• BARBARA SOARES DA SILVA - EE RUTH DOS SANTOS ALMEIDA – DRE 
BELÉM 10;
• THAÍS FRANÇA DE PAULA - ESCOLA MARIETA EMMI – DRE SANTA IZABEL;
• LADYANE MARTINS DE SOUSA - EEEFM DOM MÁRIO VILLAS BOAS – DRE 
SANTA IZABEL;
• ROSANA VASCONCELOS LOPES - ESCOLA CHARLES ASSAD – DRE CA-
PANEMA;
• ANA LÚCIA DA SILVA BRITO – CEFOR;
• ESTHER MARIA DE SOUZA BRAGA – CEFOR.
ESPECIALISTAS EM EDUCAÇÃO
• ADRIANA GOMES ROSA – COEM/SEDUC;
• ALINI DO SOCORRO PINHEIRO CRUZ - COEM/SEDUC;
• HILDA CAROLINA DE SOUZA CUNHA - COEM/SEDUC;
• MARÍLIA DE ALMEIDA CHAVES LYNCH - COEM/SEDUC.
Art. 2° São atribuições da Comissão de Apoio à Implementação conforme 
edital do concurso:
• Observar os critérios de avaliação dispostos no Anexo 1 do Edital;
• Selecionar, por município, as melhores redações;
• Observar os critérios de avaliação dispostos no Anexo 1 do Edital;
• Escolher o primeiro, segundo e terceiro lugares entre as redações enca-
minhadas pela SEDUC - PA;
• Cabe à Secretaria enviar ao Tribunal de Justiça do Pará as redações sele-
cionadas dentro do prazo estabelecido no Edital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 13 de dezembro de 2023.
JÚLIO CÉSAR MEIRELES DE FREITAS
Secretário Adjunto de Educação Básica

Protocolo: 1023366
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO: CONTRATO Nº 5521/2023-SAO FELIX DO XINGU
Nome: VIVIAN ALVES DE AZEVEDO
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL
Vigência: 06/12/2023 a 05/12/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5533/2023-CAMETA
Nome: GEORGETE ESTUMANO DO ESPIRITO SANTO
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL
Vigência: 07/12/2023 a 06/12/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5534/2023-OBIDOS
Nome: MARIONEI PINHEIRO DE ASSIS
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL
Vigência: 07/12/2023 a 06/12/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.

ATO: CONTRATO Nº 5551/2023-BELEM
Nome: ALLEN TALMA FERREIRA SILVA
Cargo: ANALISTA DE GESTAO GOVERNAMENTAL E INFRAESTRUTURA EDU-
CACIONAL-ENGENHARIA ELETRICA
Vigência: 13/12/2023 a 12/12/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5552/2023-XINGUARA
Nome: SUELI NARDI SERRANO
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL
Vigência: 13/12/2023 a 12/12/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5553/2023-NOVO REPARTIMENTO
Nome: JONIANE DE VASCONCELOS DIAS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 12/12/2023 a 11/12/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.

Protocolo: 1023189

.

.

ERRATA
.

ERRATA ao Protocolo: 1022602
11º Termo Aditivo ao Contrato de Empreitada por Preço Global Nº 
092/2019 – SEDUC/ Elevar construções e Serviços LTDA.
Onde se Lê
Vigência: 12/12/2023 a 10/04/2023
Leia-se:
Vigência: 24/11/2023 a 10/04/2024
Publicado no DOE de Nº 35.642 em 13/12/2023
Ordenador: Arnaldo Dopazo Antônio José /Secretário Adjunto de Infraes-
trutura.

Protocolo: 1023332
.

CONTRATO
.

Contrato: 085/2023
Objeto do Contrato: contratação de empresa especializada no fornecimen-
to de ALIMENTOS DE USO COMUM (Perecíveis, não perecíveis e cesta bá-
sica), para os Órgãos e Entidades do Poder Executivo Estadual situados na 
Região Metropolitana de Belém (Ananindeua, Belém, Benevides, Marituba, 
Santa Bárbara do Pará e Santa Isabel do Pará), e nas cidades de Santarém 
e Marabá, dos Municípios de Santarém além dos municípios de Parauape-
bas e Curionópolis - PA, Região Carajás, conforme especificações e quanti-
tativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.
Pregão Eletrônico SRP/SEPLAD/DGL Nº 007/2022
Valor global: R$ 19.330.006,00 (dezenove milhões, trezentos e trinta mil 
e seis reais).
Dotação Orçamentária:
Fonte:
01552000006001671, 01552000006001672, 01552000006001995, 
01552000006002139, 01552000006002324, 01552000006002326, 
01552000006002613, 01552000006002614, 01552000006002882, 
01552000006003317, 01552000006006782, 01552000006003296 
02552000006001671, 02552000006001672, 02552000006001995, 
02552000006002139, 02552000006002324, 02552000006002326 
02552000006002613, 02552000006002614, 02552000006002882, 
02552000006003317, 02552000006006782, 02552000006003296
Ação Nº 282.882 Funcional Programática: 16101.12 306.1509 Projeto/Ati-
vidade: 8477 Produto: 2227
Partes:
Contratada: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratante: Maracajau Distribuidora LTDA/CNPJ sob Nº 22.720.363/0001-
34, sediado(a) R A (VL Esperança), 159, CEP: 67.030-070, Centro, Ana-
nindeua/PA
Data de Assinatura: 12/12/2023
Vigência: 12/12/2023 a 12/12/2024
Foro: Belém/PA
Ordenador: Patrick Tranjan /Secretário Adjunto de Planejamento e Finanças.

Protocolo: 1023327
.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 59893/2023
OBJETIVO: Participar do Encontro Técnico: 2023, o ano da educação no 
Pará. Seduc rumo ao ano letivo de 2024.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
SALVATERRA / BELEM / 15/12/2023 - 16/12/2023 Nº Diárias: 1
BELEM / SALVATERRA / 16/12/2023 - 16/12/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: GENER GOMES DE ARAUJO
MATRÍCULA: 57208264
CPF: 71081518200
CARGO/FUNÇÃO: ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE II / ESPECIALISTA
ORDENADOR: JULIO CESAR MEIRELES DE FREITAS CPF: 57442320287

Protocolo: 1022992
PORTARIA DE DIARIAS No. 59891/2023
OBJETIVO: PARTICIPAR DO ENCONTRO TÉCNICO: 2023, O ANO DA EDU-
CAÇÃO NO PARÁ E SEDUC RUMO A 2024.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:


